
                                                                            
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione n° 44 del 28.11.2009 è stata approvata la convenzione per la gestione associata del 
servizio di Segreteria dei Comuni di Quadri, Civitaluparella, Montenerodomo, Borrello e Bomba. 
CHE con deliberazione n° 60 del 26.05.2010 l’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali Sez. Reg.le d’Abruzzo ha preso atto della costituzione della convenzione di 
Segreteria tra i Comuni di Quadri, Civitaluparella, Montenerodomo, Borrello e Bomba, ed ha assegnato il Dr. 
Domenico Acconcia iscritto alla fascia B della predetta sede convenzionata assumendo servizio dal 
15.6.2010; 
CHE in data 16.05.2011 è stato stipulato dall’ARAN delle OO.SS. in via definitiva il nuovo C.C.N.L. che si 
applica a tutti i Segretari Comunali e Provinciali iscritti all’Albo di cui all’art. 98 del TUEL 18.08.2000, n° 267 
ed all’art. 9 del DPR n° 465/1997 e che concerne il periodo 01.01.1998 - 31.11.2001, sia per la parte 
economica, avendo le parti siglato in pari data anche il CCNL per il biennio economico 2000/2001; 
CHE l’art. 42 del nuovo CCNL prevede, tra l’altro, l’attribuzione ai Segretari Comunali di un compenso 
annuale denominato retribuzione di risultato correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo 
conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di direttore 
generale; 
CHE a tale compenso gli Enti del comparto destinano con risorse aggiuntive a proprio carico un importo non 
superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle 
risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa; 
Che in data 22 ottobre 2003 è stato stipulato il contratto decentrato integrativo nazionale avente ad oggetto 
la maggiorazione della retribuzione di posizione; 
CHE in data 01.03.2011 è stato stipulato il CCNL relativo al biennio economico 2008-2009 che ha 
mantenuto il vigore l’istituto contrattuale; 
CHE ai sensi dell’art. 97 TUEL n° 267/2000, le funzioni soggette a valutazione sono: 
 

1- Collaborazione e assistenza giuridico- amministrativa agli organi dell’Ente in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti; 

2- Partecipazioni con funzioni consultive referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio Comunali e 
della Giunta, curandone la verbalizzazione; 

3- Espressione di pareri di cui all’art. 49  in relazioni alle sue competenze nel caso in cui l’Ente non 
abbia responsabili dei Servizi; 

4- Rogito di tutti i Contratti nei quali l’Ente è parte ed autenticazione di scritture private ed atti unilaterali 
nell’interesse dell’Ente; 

5- Esercizio di ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto, dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 
 
 
DATO atto che il segretario Comunale per il 2010 e per il periodo di riferimento ha dimostrato competenza, 
capacità e fattiva collaborazione come da scheda di valutazione predisposta e quantificata, dalla quale si 
evince il  raggiungimento dei pieni risultati sia nelle sopracitate funzioni che in quelle gestionali, per cui si 
può attribuire la retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del CCNL 2001 pari al 10% annuo lordo del monte 
salari dello stesso Segretario Comunale; 
 
 
VISTO il CCNL del 07.03.2008 relativo ai Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 
2002/2005  e il biennio 2002/2003 e di in particolare l’art. 5 il quale così recita “Le risorse destinate al 
finanziamento della retribuzione di risultato del Segretario di cui all’art. 42 comma 2 del CCNL del 16.5.2001, 
sono incrementate con decorrenza dal 1° gennaio 2003, di un importo pari allo 0,50 del monte salari riferito a 
ciascun segretario nell’anno 2001”; 
 
VISTO il CCNL del 07.03.2008 relativo ai Segretari Comunali e Provinciali per il biennio economico 2004-
2005 ed in particolare l’art.4 il quale così recita ”Le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di 
risultato del segretario di cui all’Art. 42 comma 2 del CCNL del 16.05.2001 sono incrementate con 
decorrenza dal 31.12.2005 e a valere per l’anno 2006, di un importo pari allo 0,50 del monte salari riferito a 
ciascun segretario nell’anno 2003”; 
DATO atto che gli obbiettivi indicati dall’art. 42 del CCNL del 16 maggio 2001 per la effettiva spettanza della 
retribuzione di risultato, sono stati raggiunti dal Segretario; 
CHE l’art. 12 del CCNL del 14.12.2010 relativo al quadriennio normativo 2006/2009 e al biennio economico 
2006/2007, ove non disapplicate, conferma le discipline dei CCNL precedenti , e in quanto compatibili colle 
disposizioni vigenti; 



CHE l’art. 1 comma 4 del CCNL del 1.3.2011 conferma, ove non disapplicate, le discipline dei precedenti 
contratti nazionali di comparto. 
VISTI i pareri dei responsabili di Servizio;  
 
VISTO il TUEL n° 267/2000; 
VISTO il DPR 04.12.1997 n° 465; 
Con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1- Di approvare, come in effetti approva le premesse del presente atto, di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

2- Di riconoscere e attribuire al Segretario Comunale per l’anno 2010 l’indennità di risultato di cui all’art. 
42 del CCNL e s.m.i. pari al 10% lordo del monte salari dell’anno di riferimento per il periodo 15.06-
31.12/2010; 

3- Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile 
 

 
 
 
  
                      Il SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                             (Dr. Domenico acconcia) 
 


